
KRAJSKÝ ÚŘAD KARLOVARSKÉHO KRAJE
ODBOR LEGISLATIVNÍ A PRÁVNÍ, STAVEBNÍ ÚŘAD 

A KRAJSKÝ ŽIVNOSTENSKÝ ÚŘAD

Sídlo: Závodní 353/88, 360 06 Karlovy Vary-Dvory, Česká republika, IČO: 70891168, DIČ: CZ70891168, 
tel.: +420 354 222 300, http://www.kr-karlovarsky.cz, e-mail: epodatelna@kr-karlovarsky.cz, datová schránka: siqbxt2 

Váš dopis značka/ze dne Naše značka Vyřizuje/telefon Karlovy Vary
21. 7. 2024 KK/3516/LP/24 5. 8. 2024

Žádost o poskytnutí informace 

dne 21. 7. 2024 obdržel Krajský úřad Karlovarského kraje Vaši žádost dle zákona 
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, v níž jste 
požádal o informace související s Analýzou systému péče o ohrožené děti Karlovarského kraje 
zveřejněné na webových stránkách Karlovarského kraje:

„A) S odkazem na výše uvedené prosím o informaci o projektech, které byly, resp jsou 
realizovány Karlovarským krajem v obdodí od 1.1.2022 do současnosti (tedy i ty, které byly 
ukončeny až v tomto období, a tedy analýza může odkazovat i jejich realizaci) a které mají 
charakter meziresortní spolupráce sociálního, školského a zdravotního sektoru.
K těmto projektům prosím o infromaci v podobě:
• název projektu
• cíle projektu
• způsobu realizace
• uvedením odpovědných institucí a osob za realizaci každého z výše uvedených
projektů
• indentifikaci všech zapojených subjektů
• vyhodnocení ukončených projektů (či dílčího vyhodncení za určené období, pokud
je má či měl projekt stanoven) či úvest, že vyhodnocení neproběhlo/neprobíhá
• Náklady na realizaci jednotlivých projektů za dobu trvání, či do současné doby
pokud ještě trvá
• Vyčíslení poskytnutých prostředků jednotlivým subjektům zapojených do realizace
projektu.
B) V části ZDROJE DAT A METODY VÝZKUMU zpracovatel Analýzy uvádí, že: „Při
zpracování kapitoly o cílové skupině ohrožených dětí v Karlovarském kraji jsme vycházeli
z veřejně dostupných dat (evidence MŠMT, MPSV a Českého statistického úřadu, výkazy
OSPOD)“ Bohužel výkazy OSPOD žadatel veřejně nedohledal. Proto prosím o poskytnutí
výkazů OSPOD, které byly poskytnuty pro zpracování, případně na odkaz na tyto výkazy
OSPOD pokud jsou skutečně veřejně dostupné..“

Odbor legislativní a právní, stavební úřad a krajský živnostenský úřad Krajského úřadu 
Karlovarského kraje (dále jen „zdejší odbor“), do jehož působnosti náleží agenda poskytování 
informací, Vám k jednotlivým požadovaným realizovaným projektům sděluje:

http://www.kr-karlovarsky.cz/
mailto:epodatelna@kr-karlovarsky.cz


Strana 2 z 5

K bodu A)

Realizované projekty:

1. Systémová práce v oblasti náhradní rodinné péče v Karlovarském kraji 
a prohlubování kompetencí metodických pracovníků Krajského úřadu – 
spolupráce sociálního a školského resortu v KA I – spolupráce OSPOD 
a zařízeních pro výkon ústavní výchovy.

Základní informace o projektu:
Financování: Operační program Zaměstnanost plus, prioritní osa 3.2 Sociální začleňování
Délka projektu: 36 měsíců (1. 1. 2023 – 31.12.2025)
Rozpočet projektu: 6.000.000 Kč
Žadatel o podporu: Karlovarský kraj (dále jen „KK“)
Odborný garant projektu: Odbor sociálních věcí
Řízení a administrace projektu: Odbor řízení projektů Krajského úřadu Karlovarského kraje 
(dále jen „KÚKK“).
Předmětem projektu je realizace opatření na území KK, který se neustále potýká s vysokým 
počtem umístěných dětí v zařízeních pro výkon ústavní výchovy a nedostatkem profesionálních 
pěstounů s cílem:

 Snížení počtu dětí v zařízeních pro výkon ústavní výchovy, anebo při nemožnosti 
umístění dětí mimo ústavní zařízení, navázání a upevnění vztahů dětí s rodinou, 
blízkými osobami či komunitou.

 Podpory ohrožených dětí při budování jejich identity a uvědomění si vlastních práv.
 Podpory zájemců o náhradní rodinnou péči jejich provázením, osvětlováním 

a ukotvováním v procesu zprostředkování náhradní rodinné péče, vytvořením styčné 
osoby, která bude prostředníkem mezi zájemci o náhradní rodinnou péči a úředním 
procesem zprostředkování a zároveň profesionálem, který bude zájemce směřovat 
k terapeutickému rodičovství.

 Prohloubení metodických dovedností pracovníků KÚKK, které se projeví jednak 
efektivním působením při metodickém vedení pracovníků OSPOD (klíčových 
pracovníků dětí), ale také napříč jednotlivými obory na všechny pracovníky, kteří jsou 
s dětmi v interakci a přímo či nepřímo ovlivňují osud dětí.

 Metodické podpora pracovníků OSPOD a pracovníků spolupracujících (sociálních 
pracovníků obecních úřadů obcí s rozšířenou působností a služeb) s důrazem na 
multidisciplinární spolupráci.

Klíčovými aktivitami projektu je:
1. Pilotní ověření inovativního prvku v procesu odborného posuzování dětí KÚKK.
2. Provázení zájemců o náhradní rodinnou péči.
3. Prohlubování kompetencí a profesionalizace pracovníků orgánu sociálně-právní 

ochrany dětí KÚKK.
4. Prohlubování kompetencí a profesionalizace pracovníků orgánu sociálně-právní 

ochrany dětí obecních úřadů s rozšířenou působností KK.

2. Podpora procesu střednědobého plánování rozvoje sociálních služeb 
v KK III + Podpora procesu střednědobého plánování rozvoje sociálních služeb 



Strana 3 z 5

v KK II – spolupráce sociálního, školského a zdravotnického resortu formou na 
účasti a „kulatých stolech“.

Základní informace o projektu:
Financování: Operační program Zaměstnanost plus, prioritní osa 3.2 Sociální začleňování
Délka projektu: 36 měsíců (1.10.2022 – 30.9.2025)
Rozpočet projektu: 8.000.000 Kč
Žadatel o podporu: KK
Odborný garant projektu: Odbor sociálních věcí
Řízení a administrace projektu: Odbor řízení projektů KÚKK
Hlavní cíle projektu:
Hlavními cíli projektu jsou příprava a zpracování Střednědobého plánu rozvoje sociálních 
služeb v KK na období 2024 – 2026 a akčních plánů rozvoje sociálních služeb v KK na roky 
2024, 2025, 2026. Aktualizace dokumentu Dlouhodobé směřování KK v oblasti zajištění 
a rozvoje podpory seniorů a osob se zdravotním postižením. Vytvoření multitýmu s cílem 
mapovat situaci v oblasti dluhů a exekucí v KK, vyškolení pracovníků dluhových poraden 
a sociálních pracovníků obcí v těchto oblastech. Nastavení péče o osoby s poruchou 
autistického spektra a další osoby s potřebou rozsáhlé a náročné péče. Tvorba tištěného katalogu 
poskytovatelů sociálních služeb pro osoby, které nemají přístup k internetu nebo neumí 
pracovat s moderními technologiemi, tj. pro seniory a osoby ze sociálně znevýhodněného 
prostředí.

Klíčovými aktivitami projektu jsou:
• KA1 - Zpracování SPRSS 2024 – 2026 a příprava Akčních plánů rozvoje sociálních služeb 
v KK pro roky 2024, 2025, 2026. 
• KA2 - Aktualizace dokumentu Dlouhodobé směřování KK v oblasti zajištění a rozvoje 
podpory seniorů a osob se zdravotním postižením.
• KA3 - Nastavení péče o osoby s poruchou autistického spektra a další osoby s potřebou 
rozsáhlé a náročné péče.
• KA4 - Nastavení sítě sociálních služeb v oblasti dluhového poradenství.
• KA5 - Katalog poskytovatelů sociálních služeb.

3. Podpora procesu střednědobého plánování rozvoje sociálních služeb 
v KK II.

Základní informace o projektu:
Financování: Operačního programu Zaměstnanost, prioritní osa 3.2 Sociální začleňování a boj 
s chudobou
Délka projektu: 34 měsíců (1. 9. 2019 – 30. 6. 2022)
Rozpočet projektu:16 605 762 Kč
Žadatel o finanční podporu: KK
Odborný garant projektu: Odbor sociálních věcí KÚKK
Řízení a administrace projektu: Odbor řízení projektů KÚKK
Hlavní cíle projektu:
Hlavním cílem projektu je zpracování Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb v KK na 
období 2021 – 2023 a Akčních plánů rozvoje sociálních služeb v KK na roky 2021, 2022, 2023 
(Akční plány) jako nástroje pro řízení sítě sociálních služeb na území KK. Definování 
potřebného rozsahu (druhy sociálních služeb, územní dostupnost, kapacity) sítě sociálních 
služeb v KK na období 2021 – 2023. Stanovení požadavků na činnost sociálních služeb pro 



Strana 4 z 5

vstup do krajské sítě. Prohloubení spolupráce s obcemi při zjišťování potřebnosti sociálních 
služeb, definování a financování krajské sítě sociálních služeb. Zpracování podkladů 
potřebných pro nastavení parametrů pro financování krajské sítě sociálních služeb. Rozvoj 
sociálních služeb v oblasti péče o vybrané cílové skupiny, zejména osoby s poruchou 
autistického spektra.
Cílové skupiny jsou KK a Poskytovatelé sociálních služeb.

Klíčovými aktivitami projektu jsou:
1. Zpracování Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb v KK na období 2021 -2023 

příprava Akčních plánů
 Bude zpracován návrh Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb v KK na období 

2021 - 2023, dále budou vytvořeny návrhy Akčních plánů na roky 2021, 2022 a v dílčí 
podobě také na rok 2023. Proběhne revize stávajících dokumentů a procesů pro zařazení 
sociálních služeb do krajské sítě sociálních služeb. Dojde k prohloubení spolupráce 
s obcemi v oblasti spolufinancování sociálních služeb z rozpočtu obcí ve vztahu 
k vyrovnávací platbě.

2. Aktualizace dokumentu Dlouhodobé směřování KK v oblasti zajištění a rozvoje 
podpory seniorů a osob se zdravotním

 Aktualizace dokumentu bude řešit potřeby cílových skupin senioři a osoby se 
zdravotním postižením a chronickým onemocněním v oblastech zajištění péče 
v domácím prostředí, návaznosti na systém zdravotnictví (home care), stanovení 
potřebných kapacit sociálních služeb. Dokument se zaměří zejména na stanovení 
potřebnosti terénních a ambulantních služeb poskytovaných v přirozené komunitě 
(v běžných domácnostech). Návazně pak budou zjišťovány požadavky na pobytové 
služby a jejich kapacitu, včetně optimálního rozmístění těchto služeb v rámci kraje.

3. Analýza nákladovosti sociálních služeb poskytovaných na území KK
 S ohledem na potřebu nastavení efektivního financování sociálních služeb bude 

provedena důkladná analýza nákladovosti u vybraných druhů sociálních služeb v oblasti 
sociální péče, sociální prevence a sociálního poradenství. Analýza se zaměří na revizi 
a jasnější vymezení uznatelných a neuznatelných nákladů, včetně obsahu a formy 
vyúčtování vůči KK. Hlavním výstupem bude revize mechanismu stanovení 
vyrovnávací platby a finanční podpory z rozpočtu kraje (struktura výpočtových vzorců) 
a aktualizace výše referenčních hodnot.

4. Zajištění podpory a rozvoj péče o osoby s poruchou autistického spektra
 V rámci této aktivity bude zajištěn systém vzdělávání a metodické podpory zaměřený 

na problematiku péče o osoby s PAS a PAS+ pro poskytovatele sociálních služeb 
a rodinné příslušníky pečující o osoby s PAS. Budou realizovány odborné stáže pro 
poskytovatele sociálních služeb. Proběhne též vzdělávání pracovníků a obecních úřadů 
v oblasti péče o osoby s PAS. Budou realizovány kulaté stoly pro rodiče a neformální 
pečovatelé a také odborné kulaté stoly pro spolupracující subjekty (pracovníky obecních 
úřadů, úřadu práce, speciálně pedagogických center, speciálních škol). 

5. Zajištění podpory osob specifických cílových skupin
 Bude zpracována analýza, která se zaměří na zjištění počtu osob specifických cílových 

skupin - osob s neurodegenerativním onemocněním a poúrazovými stavy a jejich 
potřeb. Analýza bude obsahovat návrhy optimálního rozmístění potřebných sociálních 



Strana 5 z 5

služeb v KK, poskytne doporučení, zda podpořit vznik nových služeb, či zda postačí 
rozšíření stávajících služeb, provede srovnání se stávající nabídkou sociálních služeb 
a navrhne řešení pro zajištění podpory osob této cílové skupiny. Analýza také doporučí 
moduly vzdělávání pro sociální pracovníky a pro pracovníky v sociálních službách 
u poskytovatelů sociálních služeb a pro sociální pracovníky obecních úřadů a krajského 
úřadu v oblasti péče o osoby s neurodegenerativním onemocněním. Dále v rámci této 
aktivity proběhne vzdělávání poskytovatelů sociálních služeb v oblasti paliativní péče.

6. Metodická podpora a zajištění procesů spojených s plánováním, financováním, 
vykazováním a kontrolou sociálních služeb

 Proběhnou kulaté stoly pro pracovníky odboru sociálních věcí KÚKK, které budou 
zaměřené na obsahy základních činností sociálních služeb a na provázání a koordinaci 
činností na odboru sociálních věcí v oblastech registrace, plánování sítě sociálních 
služeb, financování a vykazování dat a výkonu kontrolních činností. Bude zpracována 
metodická příručka pro práci s Regionálními kartami sociálních služeb. Bude 
vyhodnocen a aktualizován nastavený systém monitoringu a struktury vykazovaných 
indikátorů. Bude vyhodnocen proces kontrolních mechanismů, bude vytvořena 
metodika pro výpočet sankcí. Budou realizovány semináře pro poskytovatele sociálních 
služeb, na kterých budou představeny nejčastější chyby při veřejnosprávních kontrolách 
a bude prezentován proces veřejnosprávní kontroly. Proběhnou kulaté stoly 
s poskytovateli sociálních služeb a s obcemi na téma tzv. lůžek na přechodné pobyty.

K bodu B) uvádíme, že se jedná o roční výkazy o výkonu sociálně-právní ochrany dětí za 
příslušné roky. Údaje se zjišťují pro potřebu Ministerstva práce a sociálních věcí (dále jen 
„MPSV“).  Za ochranu důvěrnosti údajů zodpovídá MPSV – nelze KÚKK poskytnout, je třeba 
se s důvěrou obrátit na MPSV.

S pozdravem

vedoucí oddělení legislativního a přenesené působnosti
odbor legislativní a právní, stavební úřad 
a krajský živnostenský úřad




